CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula a ACLI – Associação dos Ciclistas de
Indaiatuba e o Departamento da tradicional
romaria ciclística, pela organização e realização
da 27ª edição da Tradicional Romaria Ciclística de
Indaiatuba ao Santuário Nacional Basílica de
Aparecida, ocorrida entre os dias 7 e 10 de junho
de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à ACLI – Associação dos Ciclistas

de Indaiatuba e o Departamento da tradicional romaria ciclística, pela

organização e realização da 27ª edição da Romaria Ciclística de Indaiatuba ao

Santuário Nacional Basílica de Aparecida, ocorrida entre os dias 7 e 10 junho de

2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho congratular os ciclistas da

ACLI- Associação dos Ciclistas de Indaiatuba e o Departamento da tradicional

romaria Ciclística, pela organização e realização da 27ª edição da Tradicional

Romaria Ciclística de Indaiatuba ao Santuário Nacional Basílica de Aparecida,

ocorrida entre os dias 07 e 10 de junho de 2023.

Unidos por um propósito religioso, a 27ª edição da Tradicional Romaria

Ciclística de Indaiatuba, que tem como destino o Santuário de Aparecida, reuniu

42 ciclistas que pedalaram entre os dias 7 e 10 de junho. O evento é organizado

pela Associação dos Ciclistas de Indaiatuba (ACLI), com apoio da Prefeitura de

Indaiatuba.

Na edição deste ano, ocorreu uma novidade, a pedalada que originalmente

começava no dia do feriado de Corpus Christi (quinta-feira), teve início um dia

antes, na quarta-feira.

A organização teve essa ideia para auxiliar os ciclistas da categoria master

(acima de 50 anos), a completar os 150 km do primeiro dia.

O trajeto percorreu diversas cidades, sendo elas: Piracaia (150km),

Joanópolis (30 km), Monteiro Lobato (110 km) e Aparecida (90km).

PROT-CMI 4867/2023
25/10/2023 - 15:29
MOC 306/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Os atletas participaram da missa, às 18 horas, no Santuário de Aparecida

e retornaram para Indaiatuba, chegando por volta das 23 horas.

Além dos ciclistas, a tradicional romaria contou com 08 pessoas no grupo

de apoio, um caminhão baú, duas vans, um mecânico de bicicletas, equipe de

alimentação (responsável pelos lanches dos atletas) e equipe de filmagem e

fotos.

A 27ª edição, ainda contou com muitas surpresas, neste ano, como forma

de reconhecimento e gratificação pelos mais de 25 anos completos da

Tradicional Romaria, o Santuário de Aparecida criou um certificado exclusivo

para os participantes, tanto pedestres, cavaleiros e ciclistas, todos que

completaram o trajeto receberam um certificado exclusivo.

Segundo o presidente e diretor da Associação dos Ciclistas de Indaiatuba-

ACLI, Agnaldo Sérgio Hubert e Júlio Cesar Nardy Aguiar, o propósito da Romaria

é a espiritualidade e trazer assim a união dos amigos ciclistas.

“Cada um sai daqui com um objetivo no seu coração, que só ele sabe, de

chegar lá na mãe e fazer um pedido ou um agradecimento. É lindo ver o

comprometimento e a emoção do pessoal quando chega ao destino final, de

realizar o feito que estava dentro do coração”, relata Júlio. “Podemos juntar três

fatores: A espiritualidade, a amizade e a atividade física do pedal”, salienta

Agnaldo.

O evento conta sempre com apoio da Prefeitura Municipal de Indaiatuba,

da Secretaria de Esportes e diversos patrocinadores na realização deste grande

evento ciclístico de fé, de amizade e de perseverança.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4867/2023
25/10/2023 - 15:29
MOC 306/2023